Bari, R. Università degli Studi.

VINCENZO RICCHIONI

(1) Nella deliberazione del 12 febbraio 1555 si legge: « atteso che alcuni ordinati et electi del presente anno non altrimenti quando sono citati al consiglio veneno personalmente, ma mandano da lor parte alcuni senza licentia del signor capitano, per ciò se conclude che tucti li ordinati et electi, subito saranno citati, secondo l'ordine riceveranno da li giurati, debiano obedire et facendosi il contrario per ciascaduno cascaranno in pena de tari otto per ogni fiata e volendo mettere et mandare scambi abiano da cercar licentia al signor Capitano ».

QUINTERNUS SINDACATUS PROVIDI VIRI MATTHEI DE RICHIONE
SINDICI TERRE PALI DE EIUS ADMINISTRATIONE SUI SINDACATUS
X INDICIONIS 1522

- 1 r. Introitus proventus in manibus providi viri Matthei de Richione sindici terre Pali de pecunia universitatis ipsius terre in anno decime indictionis 1522 . . .
- In primis pone lo dicto Mattheo de Richione sindaco de la terra de Palo havere havuto et recepto per mano de Honorii Felicis Violantis esattore de li culti imposti in dicto anno decime indictionis per dui culti e meza onze 355,7,10
- Item pone lo dicto sindaco havere recepto per mano de mastro Bernardino de Mola per la vendita de lo datio de la farina a lui venduto onze sessanta et una de carlini, vale » 61 --
- 1 v. Item pone lo dicto sindaco havere recepto per lo dactio de la carne per mane de Honorii Felicis ad lui venduto onze sei de carlini, vale » 6 --
- Item pone lo dicto sindaco havere recepto per la gabella de la sansaria per mane de Francisco Antonio Grosso ad lui venduta onze una et tari cinque, vale . . . » 1,5-
- Item pone lo dicto sindaco havere recepto da più et diversi persuni sono tassati alli proventi de li capituli de la università cioè la mietate tangenti ad epsa università chè l'altra vene alla corte come appare per lo libro de la corte del Magnifico Signor Capitano dove stanno annotati tutti homo per homo, onze quattro tari vinti e grana octo e meza, vale . . . » 4,20,8 1/2
- 2 r. Item pone lo dicto sindaco havere recepto per lo pisone de la casa de la università sopra lo forno per mane de Petro de li Acquaviva per dicto anno decime indictionis tari sei, vale » - 6 -
- Item pone lo dicto sindaco havere recepto per mane de mastro Marcho sindaco de l'anno passato none indictionis 1521 in più iorni et partite et per mane de più persuni atque polize onze septe tari quattro et grana nove e meza, vale » 7,4,9 1/2

- 3 v (1) Exitus factus per Mattheum de Richione sindicum terre Pali in anno decime indictionis domino Iosue generali locumtenenti et thesaurario Illustrissime Domine Ducisse Mil[ani].
- In primis pone dicto Mattheo sindaco havere pagato in potere del predicto Exc.te Signor Iosue per lo donativo facto per la università alla Illustrissima Signora Duchessa de Milano de li ultimi dui milia ducati: ducati mille per mano de Honorii Felicis, vale onze 166,20 -
- Item pone havere pagato al predicto Exc.te Signor per li pagamenti fiscali de dicto anno decime indictionis per mane de Honorii Felicis ducati septem tari quattro et grana quattordici et meza, vale » 100,4,14 1/2
- 4 r Item pone lo dicto sindaco havere pagato al predicto Exc.ti Signor per mane de Honorii Felicis per la strenna de la Illustrissima Signora Duchessa in dicto anno decime indictionis onze vigitiquinque de carlini, vale » 25 --
- 4 v Exitus factus Exc.ti domino Iosue pro donativo facto per universitatem terre Pali eius Ducisse in festo eius fili.
- In primis pone dicto sindaco havere pagato al predicto Exc.ti Signor Josue per mano de Honorii Felicis per lo dono facto a sua Signoria per la università in la festa de suo figlio in dicto anno decime indictionis onze decenove et tari cinque, vale » 19,5 -
- 5 r Exitus factus Regio preceptorum.
- In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al predicto Regio preceptore per li pagamenti de lo donativo de li tre terzo in dicto anno decime indictionis, onze vigitiseptem tari sei et grana tredici e meza, vale » 27,6,13 1/2
- 5 v Exitus factus Honorio Felicis erario et domino Guerino (?) pro gagiis.
- In primis pone dicto sindaco havere pagato ad Honorio Felicis erario et messer Guerino (?) procuratore de messer Ioan Paulo et de messer Iohanne de Licata per li gaggi de lo castello onze dudici, vale » 12 --
- 6 r Exitus factus Magnifico Capitano.
- In primis pone lo dicto sindaco havere pagato alli Magnifici messer Iohanne Stefano Reyna et Ludovico Spalluda Capitanei in Palo in dicto anno perchè si mutaro infra tempo, onze dudici de carlini, vale » 12 --

(1) 2 v. e 3 r. in bianco.

- 6 v Exitus factus medicis videlicet domino Johanni de Calabria: domino Ambrosio Tanza et magnifico Paris Ispano.
 In primis pone dicto sindaco havere dato et pagato al dicto messer Iohanne per misi quactro ad cinque pro mense per la sua provisione cioè settembre, ottobre, novembre et decembre onze 3,10 -
 Item per una tavolecta facta per ipso medico con li centri et una sedia » - 1,13 1/2
 Item per una boccula et piava alla camera » -- 8
 Item per tanti roagni comparò per uso suo » -- 9
 Item per una bacchetta facta per ipso medico » -- 13
 Item per iorni cinque servecti del mese de iennaro alla dicta ragione » - 4, 1/2
 Item pone dicto sindaco havere pagato ad messer Ambrosio Tanza per la sua provisione de mesi tre cioè iunio, iulio, et agosto, ad ragione de onza una lo mese » 3 --
- 7 r Item pone haver pagato lo dicto sindaco ad magnifico Paris Spagnolo per mesi octo a ragione de ducato uno per mese, cioè per iennaro et tutto agosto, vale » 1,10 -
- 7 v Exitus factus provisionis ipsius sindici.
 In primis pone lo dicto sindaco haverse tenuto per la provisione sua come al sindaco onza una e tarì vinti, vale » 1,20 -
- 8 r Exitus factus Honorio oliverio cancellario dicte universitatis in dicto anno decime indictionis.
 In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al dicto Honorio Oliviero per la sua provisione come a cancellero » 1,20 -
 Et più pone havereli pagati per due iornate facte in Baro una per pigliare lo sale, l'altra ad fare lo presente al signor Josue quando la festa de suo filio » - 3 -
 Et più al dicto per dui iornate andao e tornaò dall'illustrissimo signor Duchà de Sessa con lectera del Signor Josue per lo facto de li homini de... volevano fare pagare la pena alli padri andavano per li oliveti » - 3 -
 Et più per la provisione de uno mese fece li bollectini (?) nel mese de agosto per la peste de Roma » - 4 -
- 8 v Exitus factus Nicolao Pauli Stalloni custodi tenimenti et capitulorum universitatis.
 In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad Cola de Paulo Stallone per la sua provisione de tucto lo dicto anno decime indictionis come guardiano de

	li capituli a ragione de carlini quindici lo mese onze tre de carlini, vale	onze	3 - -
	Et più pone havere pagato ad Vito del Guido che guardao li capituli in compagnia del dicto Cola per mesi due alla ragione de carlini septe lo mese tari quatordecim, vale	»	- 14-
9 r	Exitus factus Francisco de Catherina iurato dicte terre. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad Francisco de Catherina come a iurato per la provisione sua per tutto lo dicto anno decime indictionis a ragione de uno ducato per mese onze doe, vale	»	2 - -
9 v	Exitus factus de quatuor fornariis. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad Angelo de Bitecto: Petro de Arquima: Marino de Larzavita et Ioanne de Magio per la loro provisione come a fornari per tutto lo dicto anno decime indictionis a ragione de tari quindici per fornaro	»	2 - -
10 r	Exitus factus Bartolomeo Angelorio et Mariano de Notario frascariis. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato alli dicti Bartolomeo et Mariano frascari per la loro provisione che hanno servuti ad carigare li frasche alli furni de la università in dicto anno decime indictionis onze tre et tari quindici, vale	»	3,15-
10 v	Exitus factus mastro Johanni de Alfarano pro orologio. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad mastro Joanne per la sua provisione de dicto anno che consò lo orologio tari vintuno, vale	»	- 21-
11 r	Exitus factus Angelo Permilio portanaro dicte terre. In primis pone lo dicto sindaco havere dato al dicto Angelo per la provisione sua come a portarale in dicto anno decime indictionis computato la franchicia de la persona a lui pagata come procatore de li morti de provisione et grana dece, et a carlini sei per mese come portarale	»	1,10,5
11 v	Exitus factus patri predicatori per lemosina eius predicationum in quadragesima. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato a fratre lo romano predicatore qual servio a predicare in questa quadragesima de dicto anno per sua elemosina et spese facte in principio che venne	»	1,11,7 ¹ / ₂
	Et per lo stallaggio de la bestia che portò	»	- ¹ / ₂

	Item per li roagne necessarie al preducto	onze	-- 1/2
	Item per lo stallaggio de la bestia de lo viaticaro che portao con ipso quali spese facte et de l'orgio	»	-- 9
	Item per uno destro de creta	»	-- 1/2
12 r	Exitus factus domino Mattheo de Cataldo preceptoris de gramatica. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al su- pradecto Mattheo per la sua provisione come a maestro de scola de gramatica in dicto anno onze due de carlini, vale	»	2 --
12 v	Exitus factus Maiori Ecclesie terre Pali. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato alli pro- curatori de la maiore Ecclesia de Palo per quello li è tenuta dicta università quolibet anno pro dicto anno decime inditionis onze doe de carlini	»	2 --
13 r	Exitus factus Nicolangelo de Perna camerario. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al dicto Colangelo per la sua provisione come a camberlingo in dicto anno decime indictionis onze una et grana diece, vale	»	1 - 10
	Computato una jornada fece ad fare fare la precesa del focho alla defesa.		
13 v	Exitus factus pro expensis factis in aventu magnifici domini Ludovici Spalucie procuratoris terre Pali. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato per mano de Francisco de Catherina per quattro galline com- prato per dare ad mangiare la prima fiata che venne in Palo alla prestacione de l'officio pro capitaneo con alcuni homini da bene de Meduneco li quali li fecero compagnia per fi' in Palo	»	- 4,8
	Item per quattro para de piczuni	»	- 1 -
	Item per 14 rotoli de carne de porcho	»	- 1,11
	Item per due rotoli de formagio	»	-- 9
	Item per media onza de pepe	»	-- 1/2
	Item per ove	»	-- 4
	Item per rotoli uno de presucto	»	-- 5
	Item per marangi	»	-- 1/2
	Item per quartara una de vino	»	-- 6
14 v (1)	Exitus factus de expensis factis Exc.ti domino Alfonso de Jennaro de Neapoli. In primis pone lo dicto sindaco havere pagato per mane		

(1) 14 r in bianco.

	de Francisco Jurato li subscribe robbe comperato per li spese facte al preducto Exc.ti signor Alfonso de Jennaro quale venne ad alloggiare in Palo et portava commissione de la Illustrissima signora Duchessa che li fossero facti li spese perchè andava per servizio de Sua Illustrissima Signoria quali spese montaro	onze	- 20 ¹ / ₂
	In primis per cinque para de pollastri	»	- 1,5
	Item per sei tortoni de pane	»	-- 18
	Item per tre galline	»	-- 19 ¹ / ₂
	Item per dui paro de peczuni	»	-- 10
	Item per uno barrile de vino da Domenico Evangelista	»	- 1 -
15 r	Item per due rotoli de caso cavallo da dicto Domenico Evangelista	»	- 1 ¹ / ₂
	Item per uno rotolo de lardo	»	-- 3
	Item per mezza onza de pepe	»	-- ¹ / ₂
	Item per un altro rotolo de caso cavallo et uno de pecore	»	-- 10 ¹ / ₂
	Item per tre quartare de vino et tre quartarole da dicto Domenico Evangelista	»	- 1,10
	Item dal dicto per una pignatella de olio	»	-- 2
	Item dal dicto et da Andrea de Novara per libbre doe de candele de sivo	»	-- 7
	Item per rotoli 24 de pane facti in panecti	»	-- 18
	Item per tomolo 4 de orgio da dicto Colangelo	»	- 3,4
	Item da Leonardo de Colacico per rotoli 26 de carne de porcho et uno tornese	»	- 3,12
	Item per cauli radici et insalate	»	-- ¹ / ₂
	Item per cepolle et ove	»	-- 6
	Item per tre salme de legne da Bilardo	»	-- 15
	Item per lo stallaggio de ducidi bestie stettero alla stalla che non capettero in castello	»	-- 12
	Item ad Petro cavallo et andaro con dui salme del dicto Exc.te Signor Alfonso	»	- 2,10
16 r (1)	Exitus factus de expensis factis pro omicidio Petri Damphini adi 8 febraro decime Indictionis 1522.		
	In primis per uno quinterno de carta ad Notaro Bernardino per fare lo processo de lo omicidio sopradicto	»	-- 3 ¹ / ₂
	Item per passi 10 de corda per ligare la martoria	»	-- 15
	Item per tanto dati alli Jurati de Baro ligaro et tiraro Antonello de mastro Ciccho et Rosa de Cola incagnati alla corda	»	- 4,10

(1) 15 v. in bianco.

	Item per una quartara de vino	onze --8
	Item per dui galline per mastro Antonello de Hostune venne ad far dare la corda alli predicti et far lo pro- cesso ordinato	» --12
	Item per dui para de piczuni	» --10
	Item per rotoli 4 de carne	» --9
	Item per rotoli 6 de pane	» --5 1/2
	Item per caso cavallo da Valerio	» --7 1/2
	Item per rotoli uno e meco de caso de pecore	» --7 1/2
	Item per marangi	» --2 1/2
	Item per spaco da Felici	» --1
16 v	A di 26 febbraio venne un altra fiata lo dicto mastro Antonio.	
	In primis per dui galline	» --12
	Item per carne de foro (?) rotoli 5	» --11
	Item per lardo	» --1
	Item per recocta fresca	» --2
	Item per rotoli octo de pane	» --7
	Item per sale, nucelle et marangi	» --3 1/2
	Item per caso cavallo	» --7
	Item alli Jurato de Baro per loro mangiare	» --10
	A di ultimo febraro che tornò messer Antonio preducto a dare la furca.	
	In primis per cinque rotoli de pesce	» --8
	Item per rotoli 2 de recocta fresca	» --4
	Item per rotoli 1 1/2 de pane	» --10
	Item per caso cavallo	» --7
	Item per caso de pecore	» --9
	Item per pepe et zaffarano et ove	» --7 1/2
	Item per orgio alle bestie in tutti tre li fiate	» --1 1/2
	Item per una quartara de vino da Adario	» --1-
	Item per marangi da Iohanne tarantino	» --2 1/2
17 r	Item per rotolo uno de conlivo (?) per la corda	» --5
	Item per passi 7 de corda da mastro Andrea per ligare la trave de la martoria	» --10
	Item per passi quactro de corda per li impicati	» --4
	Item per uno rasolo che tagliò lo naso ad Johannella de Mecchia	» --5
	Item per cordella del dicto mastro Andrea per ligare li mane dreto	» --2
	Item per passi dui de corda grossa che si tornano ad impicare alla difesa lo dicto Antonello de mastro Cicco et Rosa	» --3
	Item ad mastro Bartolomeo fece li furchi	» --3-

	Item per dece centruni per dicti furche	onze -- 10
	Item per oglio per quella notte si guardaro dicti prisuni intro la stalla del castello con li patri spirituali che la mattina si volevano (<i>sic</i>) inpicare et fare la iustitia	» -- 2
	Item per li travi de li furche	» -3,14
	Item per sei cimie d'arato per fare li pontelle alli furche	» -- 18
17 v	Item ad Valerio et Bernardino de Cola Incerto perchè andaro ad pigliare Francesco de Petro Pidugio che si hebbe suspecto che ... avesse amaczato lo dicto Petro Pidugio et andaro fin'a Ferrandina e che andarono cercando cinque iorni	» - 10 -
	Item per spese facti de mangiare alli dicti prisuni per finchè stetero prisuni chè non era chi li dave da mangiare per mane de Francisco iurato	» - 1,3 1/2
	Item per la mecede de Mastro Antonello per li fatiche soe de la furca e per li tre cavalcate facti in proces- sare et dare le corde alli dicti tre prisuni	» 1,20 -
	Item alli lurati de baro con la trombecta	» - 4 -
	Item alle manegoldè fecero la iusticia inpicare Antonello et Rosa et tagliare lo naso ad Iohannella	» - 12 -
	Et per li spesi facti alli dicti per tre iorni che erano dui	» - 1,10
18 r	Item per un correro mandao lo Exc.te Signor Josue in Napole alla Illustrissima Signora Duchessa de Milano con lo processo de li dicti Antonello, Rosa et Iohannella	» - 7,10
18 v	Exitus extraordinarius.	
	In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al mesu- ratore de lo sale in Baro per beverageio	» -- 15
	Item alli marinari	» -- 3 1/2
	Item per un rotolo de pane ad Carita che stava presone	» -- 3
	Item al iurato che fece lavare li linzoli de la università	» -- 2
	Item per uno sacchono al garzone del medico	» - 1 -
	Item per manufactura de l'uscio de lu forno con uno cir- chio de ferro allo stuppello de lo sale ad mastro Ioanne	» -- 10
	Item per lo contratto facto de lo datio de la farina	» -- 3
	Item per meza resina de carta	» - 1,10
	Item per dui rimi (?) al forno	» - 2,10
	Item ad mastro Bartolomeo che li consao alli palo de lo forno	» -- 10
	Item per ad Horatio Bernardino per 5 quinterni de carta per li libri de la Corte	» -- 7 1/2
	Item per una cegna ad..... che andao con lo signor Iosue	» -- 3 1/2

19 r	Item ad Angelo de Bitecti che portao uno gectato in Bitonto et per lactatura (?)	onze -- 12
	Item per uno bastone alla porta de la camera de la casa de la università	» -- 4 ¹ / ₂
	Item per la factura	» -- 4
	Item per centre et femelle per consare dicta porta	» -- 3 ¹ / ₂
	Item per due segie alla casa della università	» - 1,15
	Item per una scopa	» -- 1
	Item per lo contratto de la sansaria	» -- 3
	Item per roagne comprate alla casa de la università	» -- 15
	Item per onze tre de cera rossa	» -- 6
	Item per consatura de lo vado de lo lacu de ricarro ad Philippo de alberico	» -- 10
	Item ad mastro Iuliano per una opera a inghiancare (?) la strada de lo castello	» - 1 -
	Item ad de Regina per una opera in dicto lavorero	» -- 10
	Item ad mastro Joromino hostariero per lo mangiare dette alli cavallare del percettore a di 27 agosto (?)	» -- 3
19 v	Item ad mastro Angelo de Abbate per 11 panara de calce per consare la mangiadora de la stalla de la casa de la università	» -- 10
	Item per consatura de la serrima con una piana nova alla porta della prisona	» -- 6 ¹ / ₂
	Item per lo ligare de lo libro de lo apreczo ad Ser-randa (?)	» -- 8
	Item per una tavola in dicta mangiadora	» -- 13
	Item per salme quactro de legna da Ciccho Frasca per lo predicatore	» - 1 -
	Item ad Angelo de bitecto che portao un'altra gectata	» -- 10
	Item al dicto per un'altra gectata in Molfecta	» - 1 -
	Item ad mastro Joanne per li portelli de li ferri de la prisona	» -- 3
	Item per una nocte et uno di tenne Francisco de Pe-stiosa lo dicto gectato	» -- 4
	Item per doe altre salme de legne allo dicto predicatore	» -- 10
	Item per rotoli 5 de polve de artegliaria	» - 2,10
	Item per la orzola dove venne dicta polve	» -- 1 ¹ / ₂
	Item per un altro listone all'altra camera de la casa de la università	» -- 3 ¹ / ₂
	Item per la doana	» -- 1
20 r	Item ad mastro Tomaso consao dicta porta	» -- 7
	Item per centre che gli consaro li banchi ancora	» -- 3 ¹ / ₂
	Item per tortoni 11 de pane a grana 3 ¹ / ₂ per la com-frataria de Meduneo venne in Sancta Maria de iuso con la maiore parte del populo de Meduneo	» -- 2 ¹ / ₂

	Item per due barrili de vino... a grana 12 la salma . . . onze	- 4,16
	Item per due centinali de sarde »	-- 17
	Item dui centinali de marangi »	-- 12
	Item per pisci undici grossi »	-- 18
	Item per 30 pisci piccoli »	-- 10
	Item per rotoli 8 de fiche »	-- 12
	Item per tomola 1 de amendole »	- 1,10
	Item per.. meco de olive salate »	-- 2 ¹ / ₂
	Item per pignatelle tre de olio et ciepolle »	-- 16
	Item ad mastro Jeronimo aparicchio alla dicta confrataria »	-- 3
	Item ad mastro Angelo de abate per uno peczo de cristaldino ruppero dicta confrataria »	-- 5
	Item per una salma de legne in castello che venne lo Signor per la cotina (?) a dì 12 aprilis »	-- 5
	Et per una quartara de vino et rotoli 5 de pane »	-- 14 ¹ / ₂
20 v	Item per rotola 5 de pane date a Cesar de Gravina stecti prisone intro la fossa in castello per multi iorni et mesi »	-- 17 ¹ / ₂
	Item per cinque quinterni de carta comprata in Santo Leo »	-- 15
	Item ad Rosa de Ghisuno per lavatura de li linzoli »	-- 3
	Item per uno peczo de piumbo comprato da mastro Angelo de Abate per lo orologio »	-- 5
	Item per tre panara de calce facti da Petro de vera per consare la prisona de.... »	-- 2
	Item a mastro Pascullo che la consao »	-- 5
	Item a dì 6 Julii al.... venne ad intimare da Meduneo lo 3° de agosto extraordinario »	-- 4
	Item a dì 15 Julii ad uno nuncio del Vicerè con la patente de la paglia »	-- 3
	Item a Johanne Ventura consao li banchi de la ecclesia »	-- 10
	Item a Cola Incagnati per li centre »	-- 4
	Item per una tavola bisognò per dicti banchi da Pompeo »	-- 10
21 r	Item per uno bastone ad mastro de Andrea (?) per dicti banchi »	-- 3 ¹ / ₂
	Item allo arcipreti per lo ceglo (?) de lo segio »	- 1,10
	Item ad uno pectinao la lana delli matarassi de la università »	- 1,2
	Item a Rosa de Ghifuno lavao la schavina et li linzoli »	-- 5
	Item per palmi 8 de canavassi che si consaro li matarassi de la università »	-- 10
	Item per lavatura di dicti matarassi alla moglie de Jacobo de Vera »	-- 14
	Item ad mastro Tomaso che consao un'altra fiata la mangiatora de la stalla de la università »	-- 12
	Item per uno trave per dicta mangiatora da.... »	- 2 -
	Item ad mastro Ventura per li gradi de lo capanale »	-- 2

- 21 v Exitus factus Angelo Bellofante.
In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad Angelo
supradicto guardao la porta reale iurni 29 per la su-
spectione de la peste a ragione de carlini 5 per mese onze - 2,8 $\frac{1}{2}$
- 22 r Exitus factus pro morticiis.
In primis pone dicto sindaco havere liberato ad Honorio
Felicis per lo morticzo de tutti infrascripti li per
li dui colti e mezo esacti per dicto Honorio Felicis
per li persone loro » - 27,10
Item per lo morticzo de Iohanne Hiarcaruti (?) per tutti
li pagamenti » - 4,7 $\frac{1}{2}$
Et per lo morticzo de Leonardo de Colaturchio » - 7,15
Et per lo morticzo de Marco Michele » - 7 -
Et per lo morticzo de Angelo Belfante » - 6,17
Et per lo morticzo de Leonardo de Salvagio » - 6,17
Et per lo morticzo de Anello de mastro Ciccho » - 3,1
Et per lo morticzo de Angelo de Toto » - 6,17
Et per lo morticzo de Iacobo de Vera » - 6,17
Et per lo morticzo de Passiareello de Aloy » - 7 $\frac{1}{2}$
Et per lo morticzo de Mattheo de Aloy » - 1,7 $\frac{1}{2}$
- 22 v Et per lo morticzo de Bernardino de Carchano » - 7,6 $\frac{1}{2}$
Et per lo morticzo de Francisco de Petro Piducio » - 2,16 $\frac{1}{2}$
Et per lo morticzo de Cola de Solillo » - 17 $\frac{1}{2}$
Et per lo morticzo de la herede (?) de Angelo de Pe-
truczo per la robba hebbe de dicto Iohanne (?). » - 1,5
Et per lo morticzo de Francisco de Cola de Pimi » - 3 -
Et per lo morticzo de Mattheo de Diana et de Petro
suo figlio » - 4,1
- 23 r Exitus factus proventorum capitulorum.
In primis pone lo dicto sindaco havere liberato ad Fran-
cisco..... Grosso ducato uno quale fo remisso dal si-
gnor Josue per la pena era incurso alli capitoli, vale » - 5 -
Item per la liberatione che fece la università ad Ciccho
de Costantino che li abandonao la parte sua de lo
provento pene havendo liberato tari due et grana 20
de li quali si ne fa introitu alli introitu de li proventi
[capitulorum] » - 2,20
- 23 v Exitus factus Honorio Felicis exactori colectarum.
In primis pone lo dicto sindaco havere pagato al sopra-
scritto Honorio Felicis per la recoglitura de due colti
e meza che montava onze trecentocinquantacinque tari
septem et grana decem ad ragione de tari uno per onza » 11,25 -

	Item pone lo dicto sindaco havere date al dicto Honorio Felicis per una iornata fece in Baro ad faro lo presente allo Exc.te Signor de li 100 ducati de oro in oro per la festa de suo figlio una cum notario Oliviero	onze	- 1,10
24 r	Exitus factus subscriptis incantatoribus subscriptorum daciurum.		
	In primis pone lo dicto sindaco havere pagato ad Johanne de Colantuono per lo incanto de lo dacio de la farina che lo posse ad onze 57 tari dui de incanti, vale	»	- 2 -
	Item ad mastro Bernardino de Mola che aumentao dicto datio onza una cioè da 57 a 58 ad ragione de tari 3 per onza	»	- 3 -
	Item ad Johanne de Colabrano tari tre lo aumentao tari quindici cioè lo posse a onze 58 1/2 a ragione de tari 6 per onza, vale	»	- 3 -
	Item al dicto mastro Bernardino che lo aumentò dicto datio tari quindici cioè da 58 1/2 a 59 a ragione de tari 6 per onza, vale	»	- 3 -
	Item al dicto Janne de Colabrano che lo cistio (?) a 60 onze et tari septem de incanto, vale	»	- 7 -
	Item ad mastro Jeronino Bernardino che lo cistio (?) a 61 tari 7 de incanto	»	- 7 -
24 v	Item ad Francisco Grosso che posse lo dacio de la san- saria ad septem con dicto incanto tari quattuor, vale	»	- 4 -
25 r	Exitus factus pro conducta tomolorum 392 salis a civi- tate Bari.		
	In primis pone lo dicto sindaco havere liberato a più et diversi personi de la dicta terra de Palo quali condus- sero lo sale da Baro che sono rotole 392 a ragione de grana dui mezza per rotola	»	1,19-
	Et più pone havere comperato in Baro tomola quator- dici de sale che mancharo ad alcuni cittadini parten- dose a ragione de tomola 1/2 per ducato	»	- 21 -
	Et più pone havere dato ad Paulo de la Cisera (?) et Felici de portava dicto sale da Baro a ragione de grana quindici per uno lo di, che fero cinque carichi, monta	»	- 3,15
25 v	Exitus factus Dominico de Leone et Antonello Iohannis Mininni apreciatoribus aprecii.		
	Item pone lo dicto sindaco haver pagato alli dicti Do- minico et Antonello come apreciatori de lo apreczo in dicto anno per loro fatiche	»	- 4,10

- 26 r Exitus factus Jacobo de vera.
In primis pone lo dicto sindaco havere dato allo dicto Jacobo de vera come procatore de li morti per provisione ultra (?) la franchicia de sua persona . . . onze - 1,10
- 26 v Exitus factus subventione (?) pro pensionibus eorum domorum.
In primis pone lo dicto sindaco havere dato ad Angelino per lo pesione de la sua potega data ad Maymo in exchange de la casa de li filioli de Jacobo Cicolone che tenea et dectola al mastro de scola per mesi decem ad ragione de tari vinti per anno, monta . . . » - 16,3 1/2
Item pone haver liberato al dicto Matheo tutor de li filioli de Jacobo Cicolone per lo cellario de dicta casa et per la camera . . . » - 7,6
- 27 r Exitus factus subscriptis pro pensione earum domorum pro medicis.
In primis pone lo dicto sindaco havere dato ad Iohanne Cola de Penna per lo ficto de casa sua decti a mastro Iohanni Calabrensi per misi sei stecti pro ipso dicta casa . . . » - 7,10
Item pone havere dato ad Jacobo de Morza per lo ficto de casa sua havere dato ad Jacobo de Morza che tenne mastro Ambrosio in casa sua . . . » - 5-
- 27 v Exitus factus Unnello de Auguria sindaco successori.
In primis pone dicto sindaco havere dato ad Unnello de Auguria sindaco successori per lo pendente del suo sindicato once quindici tari decem et grana uno et meczo, vale . . . » 15,10,1 1/2
- 28 r. e 28 v. in bianco.

IN TEMA DI TOPONOMASTICA PUGLIESE

Il Prof. Giovanni Alessio, illustre e benemerito cultore di studi di Toponomastica, specialmente del Mezzogiorno d'Italia e soprattutto della Calabria, si è compiaciuto di prendere in attento esame in « Iapigia » il mio volume sulla Toponomastica pugliese. Egli ci aveva già dato precedentemente un breve ma succoso saggio (*La Toponomastica pugliese nei documenti del Syllabus del Trinchera*, Trieste 1938), pubblicazione che io non avevo potuto utilizzare, non essendo riuscito a procurarmela in tempo. Data pertanto l'alta competenza del Prof. Alessio, io attendevo con vivo interessamento una sua recensione sul mio lavoro. Dirò subito che gli sono sentitamente grato non solo per il giudizio generale e complessivo dato dal chiaro docente della Università di Trieste, ma più ancora per aver egli col suo articolo *Appunti sulla Toponomastica pugliese* (« Iapigia », anno XIII, fasc. III) dato un cospicuo contributo a questi studi, che ancor oggi, nonostante la loro capitale importanza, non sono tenuti presso di noi in quella considerazione, a cui avrebbero diritto. Tuttavia, qualche mia modesta osservazione alle molte cose dette nel suo articolo dall'Alessio, non sarà inutile ai fini della scienza, di cui ci occupiamo. Il Prof. Alessio comincia coll'osservare che, pur essendo poderoso il volume, il materiale in esso trattato è piuttosto scarso « se si pensa che il Colella aveva a sua disposizione tutti i nomi di luogo che si trovano nelle carte della Consociazione Turistica Italiana e in quelle dell'Istituto Geografico Militare ». Giustissimo, senonchè vi era una piccola difficoltà da superare; se avessi voluto prendere in esame, oltre al materiale trattato, che non è poi di tanto scarsa entità (avendo io studiato pocomeno di tremila fra toponimi, idronimi, oronimi, agionimi), tutto l'altro materiale suggerito dall'Alessio, ne sarebbe venuto fuori, senza esagerazione, un volume almeno doppio di quello pubblicato, cosa che non mi era assolutamente consentita dalle condizioni poste dalla R. Deputazione di Storia Patria per le Puglie. Comunque, il mio disegno era quello di occuparmi dei toponimi di maggiore importanza della regione pugliese, riserbando a me stesso o ad altri la continuazione del lavoro in altre condizioni di tempo e di spazio. In verità, non soltanto c'è da consultare le carte della Consociazione turistica e dell'Istituto Geografico Militare e altri nume-